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Кыргызстандын мөмө-жемиш тармагы калктын айыл 
чарба продукциясына болгон суроо-талабын камсыздоо менен 
бирге акыркы жылдары бул тармакка адистешкен чарбалар-
дын ишмердүүлүгүн стимулдаштырууга жана өнүктүрүүгө 
өзгөчө көңүл буруп, ошону менен өлкөнүн экспорттук потен-
циалын жогорулатууга салым кошууда. Айыл чарбасын жана 
агроөнөр жай комплексин модернизациялоо өлкөнүн азык-тү-
лүк коопсуздугун олуттуу бекемдейт жана экспорттук по-
тенциалды камсыздайт. Бул макалада Кыргызстандын мөмө-
жемиш тармагын өнүктүрүү көйгөйлөрү жана аларды чечүү-
нүн жолдору талкууланат. Учурдагы пандемия азык-түлүк 
коопсуздугу, калкты мөмө-жемиштер менен үзгүлтүксүз кам-
сыздоо маселелерине басым жасоодо. Кыргызстандын жа-
шылча-жемиш тармагынын актуалдуу көйгөйлөрү ар тарап-
тан талдоого алынып, аларды чечүү боюнча сунуштар жана 
сунуштар иштелип чыккан. 

Негизги сөздөр: айыл чарбасы, айыл чарба түзүмү, экс-
порт, импорт, дыйканчылык, мөмө-жемиштер, экспорттук 
потенциал, өнүктүрүү. 

Наряду с обеспечением спроса населения на сельскохозяй-
ственную продукцию, плодово-ягодная отрасль Кыргызстана 
в последние годы уделяет особое внимание стимулированию и 
развитию деятельности специализированных хозяйств в этой 
отрасли, тем самым способствуя повышению экспортного по-
тенциала страны. Модернизация сельского хозяйства и агро-
промышленного комплекса существенно укрепит продовольст-
венную безопасность страны и обеспечит экспортный потен-
циал. В данной статье рассматриваются проблемы развития 
плодоовощной отрасли Кыргызстана и пути их решения. Ны-
нешняя пандемия сосредоточена на продовольственной безо-
пасности и бесперебойных поставках фруктов и овощей. По-
дробно проанализированы актуальные проблемы плодоовощ-
ной отрасли Кыргызстана, разработаны рекомендации и пред-
ложения по их решению.  

Ключевые слова: сельское хозяйство, структура сель-
ского хозяйства, экспорт, импорт, земледелие, фрукты, экс-
портный потенциал, развитие. 

Along with ensuring the demand of the population for agri-
cultural products, the fruit and berry industry of Kyrgyzstan in re-
cent years has been paying special attention to stimulating and de-
veloping the activities of specialized farms in this industry, thereby 
contributing to increasing the export potential of the country. Mo-
dernization of agriculture and agro-industrial complex will signifi-
cantly strengthen the country's food security and ensure export po-
tential. This article discusses the problems of development of the 
fruit and vegetable industry in Kyrgyzstan and ways to solve them. 
The current pandemic highlights issues of food security, uninterrup-
ted supply of fruits and vegetables to the population. Actual prob-

lems of the fruit and vegetable industry in Kyrgyzstan are analyzed 
in detail, recommendations and proposals for their solution are de-
veloped.  

Key words: agriculture, structure of agriculture, export, im-
port, agriculture, fruit, export potential, development. 

Дүйнөлүк экономикада айыл чарбасы, атап айт-
канда, мөмө-жемиш тармагы калкты мөмө-жемиш ме-
нен, ал эми кайра иштетүү өнөр жайы сырье менен 
камсыз кылууда өзгөчө орунду ээлейт. Расмий статис-
тикага ылайык, акыркы 20 жылда дүйнө калкынын 
мөмө-жемишке болгон суроо-талаптары жылына ор-
точо 5-7% өскөн.  

Бул багытта атайын мамлекеттик программалар-
ды иштеп чыгуу жана системалуу түрдө ишке ашыруу 
жана өнөр жайды ирилештирүү сыяктуу заманбап 
формаларда иш-аракеттерди ишке ашыруу АКШ, 
Япония, Израил жана Евробиримдик сыяктуу өлкө-
лөрдүн тажрыйбасы боюнча бул тармакта адистешти-
рилген чарбалардын иш-аракетин экономикалык жак-
тан өнүктүрүү, айыл чарба продуктыларында баалар-
ды жөнгө салуу, тармактын статистикалык изилдөө-
лөрүнүн экономикасын карасак болот. 

Учурдагы өтүп жаткан пандемия шартында дүй-
нөдө жашылча-жемиштерди өндүрүүнүн өсүшү калк-
тын санынын өсүшүнөн жана анын бул азыктарга бол-
гон суроо-талабынан артта калтырууда. 

Ушуга байланыштуу негизги тенденциялар ката-
ры мөмө-жемиштерди өндүрүүгө адистешкен чарба-
лардын ишмердүүлүгүн терең изилдөө, алардын 
атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн камсыз кылуу, алар-
дын ишмердүүлүгүн камсыздоого таасир этүүчү фак-
торлорду дүйнөлүк рыноктогу өзгөрүүлөргө пропор-
ционалдуу талдоо зарылчылыгы турат. Көп фактор-
луу регрессиялык моделдерди иштеп чыгуу, түшүм-
дүүлүктү жогорулатуу резервдерин аныктоо, чарба 
иштерин статистикалык баалоо, кредиттөө, акылдуу 
(интеллектуалдык) технологияларды киргизүү, кам-
сыздандыруу жана тарифтер, илимий жана маалымат-
тык кызматтарды көрсөтүүдө квоталарды жана изил-
дөө иштерин жүргүзүү.  

Кыргызстандын мөмө-жемиш тармагы калктын 
айыл чарба продукциясына болгон суроо-талабын 
камсыздоо менен бирге акыркы жылдары бул тармак-
ка адистешкен чарбалардын ишмердүүлүгүн стимул-
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даштырууга жана өнүктүрүүгө өзгөчө көңүл буруп, 
ошону менен өлкөнүн экспорттук потенциалын жого-
рулатууга салым кошууда.  

Айыл чарбасын жана агроөнөр жай комплексин 
модернизациялоо өлкөнүн азык-түлүк коопсуздугун 
олуттуу бекемдейт жана экспорттук потенциалды 
камсыздайт.  

Бул үчүн КР Айыл чарба  министрлиги максаттуу 
иштерди көбүрөөк жүргүзүүсү зарыл, атап айтканда: 

 республиканын мөмө-жемишке болгон керек-
төөсүн баалоо; 

 айыл чарба секторунун негизги өндүрүштүк 
фонддорунун капиталдык ресурстарын, кайра иште-
түү тармактарынын өндүрүштүк кубаттуулуктарын 
баалоо; 

 кайра иштетүүчү ишканаларды республика 
ичиндеги жайгаштыруунун схемасын негиздөө, айыл 
чарба өндүрүшүн жайгаштыруу жана адистештирүү; 

 инновациялык ишти өнүктүрүүнүн болжолду 
жана мөмө-жемиш азыктарын жана аларды кайра иш-

тетүү продуктуларын өндүрүүнүн перспективдүү, са-
паттык мүнөздөмөлөрүн жана технологияларын 
аныктоо; 

 мөмө-жемиштердин экспорттук потенциалын 
аныктоо. 

Айыл чарба тармактарын өнүктүрүүнүн жана 
жайгаштыруунун учурдагы абалын болжолдоо акыр-
кы 10-15 жылдагы Кыргыз Республикасынын Улут-
тук статистика комитетинин статистикалык маалы-
маттарын, чарба жүргүзүүчү субъекттердин отчетто-
рун жана башка долбоордук материалдарды изилдөө-
нүн негизинде жүргүзүлөт. Ошону менен бирге сов-
хоздордо да, ири кооперативдик дыйкан чарбаларын-
да да, калктын жеке көмөкчү чарбаларында да айрым 
тармактардын өнүгүшүнүн темптери жана тенденция-
лары ачылып жатат. 

Мөмө-жемиш тармагында бардык мөмө-жемиш 
өсүмдүктөрүнүн айдоо аянттарынын структурасы, тү-
шүмдүүлүк динамикасы, дүң жыйымы изилденип жа-
тат.  

 

1- сүрөт. Мөмө-жемиштердин тигилген жерлердин аянты, дүн жыйымы 
жана түшүмдүүлүгү (бардык түрдөгү чарбаларда) 

Эскертүү: Булак [3]. 

𝑦ො = 25,28 + 0,009𝑥   

𝑅ଶ = 1 −
0,27

2,67
= 0,899 

R2 түшүндүрүүчү фактор - дүн жыйымдын таасири менен натыйжалуу фактор 90% дисперсиясынын үлүшү 
түшүндүрүлөрүн аныктайт. Демек, детерминация коэффициенти дээрлик 90% түзүп, курулган моделдин аппрок-
симациясынын жакшы сапатын көрсөтөт. 
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2-сүрөт. Мөмө-жемиштердин, дүн жыйымы жана түшүмдүүлүгүнүн 

гистограммасы (бардык түрдөгү чарбаларда)  
Эскертүү: Автор иштеп чыккан. 

Гистограммада көрсөтүлгөндөй, акыркы 5 жыл-
да 2 көрсөткүчтө  тен жылдан-жылга өсүү тенденция-
сы байкалат. 2020-жылы 2016-жылга салыштырмалуу 
өсүш дүн жыйымда 38,7 мин тоннаны түзсө, түшүм-
дүүлүк 1 гектарына 3,6 ц. өскөн, б.а. жылдык орточо 
дүн жыйым 255,76 мин тоннаны, түшүмдүүлүк 1 гек-
тарына 50,78 ц. түзөт. 

Азыркы шартта, айыл чарбасынын мөмө-жемиш 
тармагын өнүктүрүүгө жана жайгаштырууга илимий-
техникалык жана инновациялык иш-аракеттердин 
тийгизген таасирин изилдөө маселеси курч коюлуп 
жатат.  

Келечекте айыл чарбасынын мөмө-жемиш сек-
торун өнүктүрүүнүн болжолун иштеп чыгууда ири 
бирикмелерди, дыйкан (фермердик) чарбаларды жана 
алардын бирикмелерин, калктын жеке көмөкчү чарба-
ларын жана мамлекеттик секторду өнүктүрүүнүн па-
раметрлери аныкталат. Өсүмдүк чарбасында сугат 
жана жаан-чачындуу жерлердеги негизги айыл чарба 
структураларынын аянттары, түшүмдүүлүгү жана дүң 
түшүмү да маанилүү орунду ээлейт. 

Мындан тышкары, айыл чарбасын өнүктүрүүнүн 
жана бөлүштүрүүнүн болжолун иштеп чыгууда ба-
ланстык методдор кеңири колдонулат. Айыл чарба 
жерлеринин баланстары (жерди ээликтен ажыратууну 
жана жаңы сугаттарды эсепке алуу менен), жашылча-
ларды жана продукциянын башка түрлөрүн өндүрүү-
нүн жана керектөөнүн баланстары түзүлөт. Айыл чар-
ба продукциясынын экспорту жана импорту менен 
аныкталат. 

Айыл чарбасынын тармактарын өнүктүрүүнү 
болжолдоонун натыйжасында ата мекендик өндүрүш-
тү да, агроөнөр жай жана тамак-аш экономикасынын 

башка тармактарын да, өндүрүштүн жана рыноктук 
мамилелердин ар кандай аспектилерин камтыган мак-
саттуу (мамлекеттик) комплекстүү программаларды 
иштеп чыгуу зарыл. 

“Кыргыз Республикасынын азык-түлүк коопсуз-
дугу жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамы-
нын негизинде, биринчи кезекте, 2030-жылга чейин 
Кыргыз Республикасынын азык-түлүк рыногун өнүк-
түрүүнүн мамлекеттик программасын иштеп чыгуу 
максатка ылайыктуу. Программада инвестициянын 
көлөмү, ошондой эле программанын катышуучулары-
на берилүүчү ар кандай жеңилдиктер жана стимулдар 
каралышы керек. 

Ошондуктан, айыл чарба сырьесу жана азык-тү-
лүк менен камсыз кылуунун белгилүү деңгээлин тү-
зүү боюнча чараларды, инфраструктураны түзүү бо-
юнча иш чараларды, айыл чарба өндүрүүчүлөрүнүн 
рентабелдүүлүгүнүн жетиштүү деңгээлин, кепилден-
ген баалардын деңгээлин, социалдык жана экология-
лык көйгөйлөрдү чечүү боюнча чараларды карашты-
рууга тийиш. Учурда булар азык-түлүк рыногунун на-
тыйжалуу иштеши үчүн зарыл.  

Ааламдашуу шартында тамак-аш өнөр жайынын 
ишканаларын өнүктүрүү стратегиясына баа берүү 
системалуу мамилеге негизделиши жана ар бири ар 
кандай изилдөө методдорун колдонууну талап кылган 
бир нече этаптарды ырааттуу ишке ашырууну камты-
шы керек деп эсептейбиз. 

Сапаттык изилдөө сандык изилдөөдөн страте-
гиялык талдоодо аны эффективдүү кылган бир катар 
маанилүү жолдор менен айырмаланат [6, 34-б.]. 

Ошентип, рынок мамилелеринин шарттарында 
тамак-аш өнөр жай ишканаларын өнүктүрүү страте-
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гияларын изилдөө үч негизги этаптан турууга тийиш 
деп эсептейбиз: 

1. Ишканалардын стратегиялык жүрүм-туруму-
нун тигил же бул моделин өсүүчү же ишкердик типке 
таандык кылуу (И. Ансофф боюнча). 

2. Ишканалар ишке ашырган стратегиялардын 
мазмунун ачып берүү. 

3. Ишканалардын стратегиялык иш-аракеттери-
нин натыйжаларына баа берүү. 

Ошондой эле, биринчи кезекте, ишкана страте-
гиялык жүрүм-турумдун кайсы моделин колдоноорун 
аныктоо керек, б.а. ал макро жана микро чөйрөдөгү 
өзгөрүүлөргө кандай жооп кайтарат. Биз ишканалар-
дын стратегиялык жүрүм-турумунун түрүн баалоо 
үчүн эң маанилүү ыкма деп эсептейбиз. 
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